tro designatus sit locus in quo roma cōdita est. Et pōponiū iu- pōponiū  
 riscōsultus. Urbs (inqt) ub vrbō dicta est. vrbare est aratro diffi-  
 nire. **C** Municipia sūt oppida: quoꝝ ciues municipes dicuntur.  
 vt sunt ciues romanū ex municipiis. legibus suis. et suo iure uten-  
 tes muneris tantū cū pplo Romano honorūqz pticipes: a quo  
 munere capescēdo appellati sunt municipes: nullis aliis populi  
 romanū legibus astricti. **P**rimi autem municipes facti fuerūt **C**e-  
 ritates: concessūqz est eis vt ciues romanī essent. p sacrī bello gal-  
 lico custoditis. **C** Colonie vero sūt q nō extrūc⁹ veniūt in ciui-  
 tate nec suis radicibus nītūt: s̄ deducūt ex ciuitate / t tura atqz i-  
 stituta pp̄li romanī hñt. que cōditio licet min⁹ libera sit: tamē di-  
 gñor existimat propter maiestatē pp̄li romanū cui⁹ ipse colonie  
 quasi quedā effigies videtur. **C** Ville dicūtur dom⁹ extra vrbem  
 et suburbia que p̄stitute sūt habitādi causa. **C** p̄edia scribit **E**ll p̄ianus.  
 pianus dici nō solum ea q̄ sunt in oppidis: sed etiam stabula/ aut  
 alia meritoria/in villis t in vicis. **C** Agri continent fundos, non  
 continētur a fundis: sūtqz simul cū villis. Unde multi senatorēs  
 in agris vixerunt. **C** Differt aut ager ab aruo: q̄ aruum est i quo  
 aliquid seritur. Salustius. Quia numide pabulo pecoris magis Salustius  
 q̄ aruo student. **C** Fūdus vt dixi minus est q̄ ager. Nam prati.  
 vinee horti oliueta. saliceta arbusta pomaria pascua. nemora. lo-  
 ca aucupatoria. venatoria. piscatoria sunt partes agri: t singula  
 singuli fundi sunt. In vrbē autem siue oppido. siue vico. siue ca-  
 stello: tantūmodo p̄diū est: quicqd his q̄ diximus simile est. eadez  
 etiā in agro predia sūt. Unde dicere possum⁹ q̄ fūd⁹ est possessio  
 rustica: p̄diū t rustica t vrbana. Fūdus aut (vt aliqui putāt) di-  
 citur a fūda: q̄ tantū cōtineat q̄stum fūda lapidē iactaret. Dicit  
 autem fundus t fundū hinc fundamentū dicitur / et fundo fūdas  
**C** Differunt autem fundare et fundamenta iacere. Siquidem fu-  
 dare est firmare aliquid et stabilire: vt recte funda domum tuam  
 Iacere autem fundamenta: est qualemqz p̄ncipium edificii fa-  
 cere:  
**C** Est ne differentie aliquid inter vna t simul? Simul aliquando  
 geminatum reperitur apud bonos auctores. excepto Licerone:  
 et habet fere eandē significationē quam habet tum: de quo verbo  
 pauloante diximus. Quintilianus. Simul et plenior obsequio Quintilian⁹.  
 demereret amantissimos me: simul ne vulgarem viam ingress-  
 sus. alienis demum vestigiis insisterem. Cicero semel tantum Cicero

## Folio

quantū ego inuenī: vna pro simul ysus est in Gherē. Una et id quod facio probauit: vna et in hac causa profecto nemini est preponendum mihi esse existimauit. Simul quando nō est geminatum ponitur aliquando pro pariter. Quintilianus. Homo fortis simul et sapiens/ id est ac pariter sapiens. Licero pro Roscio. Perditissimi est igitur hominis simul et amicitia dissoluere: et fallere eum qui Iesus non esset nisi credidisset. Cum autem simul significat insimul nihil differt ab una aduerbio.

C Pediolū quale nomē est? Diminutiuum. Ponitur autem aliquid diminutiua necessitatis causa: ut si velim exprimere paruum puerū/ dicā puerulū. Interdū causa humilitatis: ut si velim dicere res meas/ dicam reculas. Interdum causa contēptus: ut cum hominē vocamus homunctionē/ aut homulū/ aut homullum. Interdum etiam vitimur diminutiis quasi blandientes: ut ego hoc loco feci cum dixi prediolis et pomariolis et ouiculis/p prediis pomariis et ouibus. Sic Licero blandiculam spem vocat. Sic Plautus sepe corculū dicit et animulā/ et mollisculum caseum/ pro corde et aia et molli caseo.

C Hic notandū est q̄ sunt aliqua nomina que diminutiua videntur et nō sunt. Diminutiua enī sunt que diminutionem significant ut corculum.corpusculū.passerculus.mēdaciūculū.lucubraciūcula.recula/ et similia. Que vero non significant diminutionē sunt ista. Auūculus qui nō est paruus auis:sed frater matris. Cuniculus animal. Musculus nō paruus mus:sed ossis genus in iuncturis. Pediculus siue pedunculus aial.cuculus auis. cicerula nomen leguminis. Mouacula:culter tonsoris. Anniculus annicula anniculum:ut anniculus puer.annicula puella.anniculum mancipium/ id est vius anni.sicut bim̄us/trimus/quadr̄imus duorū triū quattuor annoꝝ. Nec de animalibꝝ tantū dicuntur s̄ etiā de ināiatis:ut anniculū vinū.bimū oleū.

C Ridiculus ridicula ridiculū/ id est risu dignū. Et vernaculus vernacula vernaculū/ id est domi nostre natū.

C Sunt preterea multa neutra:ut ymbryculum.cenaculum.crepusculum.vinculū.amiculū/p quodā ḡfie amictus instar pallit. Curriculū pro cursu/ et p loco in quo currit. Nonq̄ etiā p curru ut Curtius. Aliorū tamē acti equi non modo in voragine. lacunāq̄:sed etiā in amne precipitare curricula. Cubiculum quod nō est dicendum diminutiuū esse:cum in cubiculo sit cubile.

Q. Curtius

Licero  
Plautus

**C**onuenticulū pro cōuētu: Et Licero. Tū cōuenticula hominū que ciuitates nominātur. Baculus qđ nō est diminutiū: sed habet diminutiū bacillū. Reperiſt etiā baculum neutri generis ut Quidi⁹ libro. xv. Esse solet baculūq; tenēs agreste.

Quidius

**C**lōtandū etiā qđ sūt aliqua diminutiua recte formata: qđ tamē in significatiōe dissentunt a suo primitiō: vt a mēta qđ est herba reddēs odore fit mētula: qđ significat virilia. Ab os oris fit osculum: qđ significat basiū. Ab acu qua uestes sartifitūr fit acicula/qua mulieres vñfūtur ad capitū ornatū.

**C**Ab angue serpēte: fit anguilla piscis. Ab aure fit auricula: que nō significat aurē brutorū (vt quidam indocti dicunt) sed cartilagine illā que est circa auriū cōcauitatē. et fidicula/hoc est cordula siue neruulus cythare: fit a-fide. Que (vt Festus p̄p̄eius inq̄t) est genus cythare ita dicta. qđ tantū inter se corde eius quantum inter homines fides concordet.

Festus p̄p̄o.

**C**Quia mētio facta est de conuētu: sciēdum est nō absurde vocari a nostris cōuentus religiosorū: vtputa conuētus minorum / cōuentus eremitarū. Ceterum id vocabulū nō domū siue habitaculū significat: vt vulgus sentit. sed et ipsam cōventionem et congregatiōne religiosorum / hoc est ipsos religiosos: vt ego habui orationem in conuētu religiosorum hominū. et in cōgregatione et quasi corona religiosorū: qđ significatū habet ecclesia apud grecos. sed ignari boīes quēadmodū nomē cōuentus trāstulerūt ad habitacula religiosorū virovū: ita nomen ecclesie) quod concionem significat) ad templā.

**C**lēplū enī siue edes sacra / siue edes in singulari: dicit loc⁹ deo dedicat⁹ nō ecclesia: sed errāt in hoc vt in aliis plerisq;.

**C**Quippe claustrū barbare dicit p atrio. Sacristiā p sacrario Beneficiū p sacerdotio: De iure patronat⁹ p gētilitio. Observantiā p obseruatione. Missā p sacrificio. Confiteor p audio confessiones. Confessorē p auditore cōfitemtiū. Indulgētiā p venia Preterea isopū p esopo. Eremū p heremo siue aspiratiōe. Characterē p charactere. Jacobū p iacobo. Mariā p maria. Idolatriā p idolatria. Lucia p lucia. Idoliū p idolo. Idoliū p idlio. Idolatriā p idolatria. Josaphū p iosepho. Salomonē p salomone. Adamātinū p adamāthino. Christallinū p christallio. Cedrinū p cedrio. Myrrinū p myrrhino: et alia hmō: pmlta.

**C**Idomariolū si'l diminutiū est a pomariū: est aut pomarium

Folio

Quidius

locus pomis cōstitus: siue locus in quo poma reponuntur. Qd sit locus pomis cōsīt̄ testat̄ Quidius. Id metuens solidis pomaria clauerat Atlas menibus. Qd aut̄ significet locū ad ponēdū poma certū est. Sic enī dicim⁹. Tabellatū in quo tabule/hoc est instrumenta ⁊ littere sacre ponunt̄. Erariū repositoriū eris. Errāriū vbi reponuntur libri. Armamētarīū vbi reponuntur arma:ceteraqz huiusmōi.

L. Linius.

Pomeriū est ne idē qd̄ pomariū. Minime. Si quidē L. Lin⁹ scribit pomertū esse locū apud muros vrbis siue oppidi/tā intra q̄s extra in quo edificare nō licet. dictū pomeriū quasi post mensū/hoc est post menia.

C. Quicule similiter diminutiuū est/hoc est parue oves. Ebi cauendū ne incidamus in errore aliquoꝝ: q̄ dicunt pecudes et oves idē significare. Et hāc drām inter pecus pecudis feīnū: ⁊ pec⁹ pecoris neutrū: q̄ pecus pecudis est q̄ dat nobis agnos lanā et lac. Pecus vero pecoris significat oē aīal qd̄ huīana caret facie. Pecus pecudis ⁊ pecus oīis nihil differūt. Significant aut̄ omne aīal qd̄ sub imperio hominē pabulo terre pascit: vt bos. equus. asinus mulus. camelus: ⁊ hec oīa armēta faciūt. Quāqz aliqui dicant armēta dūtaxat bouum esse: ab arando dīcta aramēta. Deinde ablatā tertia littera armēta. Preterea oīis que marē femināqz significat: capra cū caper siue hyrcus. porc⁹ ⁊ porca. vnde sūt greges Quidius. Vnde greges illi totidēqz armēta p̄ herbas p̄ascebāt Virgi. Hoc satis armētis superat pars altera cure. Lanigeros agitare greges. Idem tamē de ceruis dīxit. Hos tota armēta sequitur. Et de bobus greges. Aut aliquā in magno sequitur gregē. Cicero etiam in philippicis dīxit. Cecidit greges armētorū quasi grec⁹ sit generalius nomē: armentum vero specialius. Hec igitur oīa ⁊ pecudes ⁊ pecora discūtur. Significat tñ nonnūqz pecus pecoris multitudinē pecudū gregaliū potius q̄s armētālū Virg. Dic mibi dameta cuiū pec⁹ an Melibei? Infelix o semper oīis pecus. Et alibi. Caprigenūqz pec⁹ nullo custode per herbā.

Quintilian⁹.

Significat tñ pecus pecoris oves. Quin. Cur in usu vestiti sepe pecoriū lane detrahuntur? Preter pecudes quadrupedes fere sūt licet p̄prie discātur fere que māsuefacte nō sūt. Que vero sūt māsuefacte discātur cīeures: vt canis. elephas siue elephātus. ad bella domitus. Aper. onager. ceruus. capreolus. dama. caprea. leo/et quicqd̄ deniqz cicurari potest.

Varro

C. Licurare (vt Varro inquit) est mansuetacere. Quod enim se-

ro cōtrarisi est cicur dicit. Et ideo dictū est. Cicur īgeniū habeo:  
boc est māsuetū. A cīco aut̄ dictū cicur videt. Cicū dicebat veteres  
mēbranā tenuē: que est in malo punico. Cicero ī Tūsculanus Cicerō  
banc Marronis opinione cōfirmat cū ait. Mā alie sunt fere/ alie  
cicures, alie natātes, alie volucres. Illud postremo notādūm: q̄  
bos comprehendēt etiā taurū et vacca.

**C**Equus et caballus differūt. Quia caballus dicit potius q̄ asinariā artē exercet. Mulus ppue dicit qui gñaf ex asino et equa.  
Mā qui ex equo et asina: hinnulus appellat. q̄uis aliqui burdonē  
nominēt. Camelus cōis gñis est et tamē nūq̄ in sc̄no gñe rep̄if/  
quēadmodū bos: vt Virgi. Ille meas errare boues. quod non est Virgilius  
mirandū: cum lupus apud veteras in sc̄no genere reperiatur: q̄  
uis femininū lupa.

**C**Quō eleganter dicitur: Je cuillerote volentiers des herbetes  
avec toy, des grappetes, des pōmes. seroye volentier present la  
vandange. Je iroie vecir le pressur/gouter du must et froye cō-  
me les aultres. Legerem tecum oluscula. decerperē vugas. collige  
rem poma. ad essem vindemie. in uiserē torcular. mustū de lacu de-  
gustarē: et a ceteris que agere fere omnes hoc tēpore consueuerūt  
non abstinerem.

**C**Legere interdū significat Anaginosim. vt lego librū. lego pri-  
scianū. vñ fit frēquentatiū lectito. Interdū legere est colligere: vt  
hoc loco. et Virgi. Qui legitis flores: et humili nascētia fraga. Le- Virgilius  
gare nō est mittere siue in testamēto relinqre. Unū dicunt legati/  
hoc est oratores. et legata. hoc est q̄ in testamēto relinquūt. et lega-  
tarū q̄ relinquūt. Qui cōponit cū p̄ fit piego. est aut̄ plegere usq;  
ad finē legere Lactatius. Non iuste videor petere: vt si quis erit Lactatius.  
qui inciderit in hec: si legit plegat.

**C**Sic differūt scribere et p̄scribere. Unde dīcimus ab inicio scri-  
bam: et ab inicio ad finē usq; p̄scripsi. Sic p̄ferre est usq; ad cōstī-  
tutum ferre. Cicero. Sed nūctius ille qui litteras cepit ut ferret Cicero  
nō pertulit. Seneca in tragediis. Leue est miseras ferre: p̄ferre Seneca  
aut̄ graue. id est leue est p̄ aliquod spaciū tēporis esse in miseriis.  
sed in his usq; ad finē p̄seuerare intolerabile est. Sic Martialis. Martialis.  
Nam vigilare leue est: puigilare graue. hoc est partem noctis ut:  
gilare leue est: totam vero insomniū ducere graue. Unde idem  
est perutgilare et p̄noctare: nisi q̄ illud et noctu et interdiu fit, hoc  
tantum noctu.

Folio

**C**Agere reū est accusare. Peragere reū est condēnare. Dicit autē accusator reū cōdēnasse: quī eū cōdēnandū curauit.

**C**Perorare est orandi finē facere: vnde poratio dicit. Persuadere est suadēdo in opinionē siue sentētiā tuā inducere. Suadere enim et dissuadere in actu est: persuadere in effectu. Unde male dicunt quidam: dissuasi hoc illis, p̄ reuocavi eos ab opinione. Dicit enim dici p̄suasi eis ne faceret. Sicut ecōtrario dicimus persuasi eis ut facheret. Quare et suasor dī qui aliquid suadet et dissuadet: etsi nihil persuadeat.

**Plinius.**

**C**Permanere est ad finē usq̄ manere. Plinius. Tunc demum lente cūctāterq̄ veniūt. nec tñ p̄manēt: s̄ ante finē recedūt.

**C**Componit etiā lego prime cōiugatiōis cū ab: et fit ablego qđ est expello siue trāsmitto. Componit etiā cū de et fit delego. Est autē delegare aliquid faciēdū administrādū ve lniūgere: vt pontifex delegauit mihi hanc p̄uinciam. Imperator delegauit mihi hāc curam. Quādo autē lego est tertie cōiugatiōis: fit deligo, qđ est eligo: qđ similiter ex e et lego componit. Cū dī compositū fit diligō: quod idē significat. Relego: si a lego tertie cōiugatiōis cōpositū sit significat rursus lego. Si a lego legas significat in exiliā mitto: vt Balba multos ex ciuib⁹ relegauerat. Cū conlego legis compositū fit colligo: vt colligo poma. Si nō lego legas cū concomponat fit collego. I. simul mitto. Unde qui in eandem legationem simul mittuntur vel quib⁹ aliquod munus simul delegatū est: college dicitur.

**C**Que differētia est inter eligo et deligo? Deligere est magis idoneum ad rem agēdā secernere. vt pp̄l's Romanus delegit hunc sibi imperatore. Imperator delegit sibi hos milites: non autem elegit. quia viri ad bellū gerēdū secernūt. Eligere nō est ad nostrū emolumētū/vel ad eius qui eligit dignitatem: vt eligo mihi dosmū. eligo mihi equum. Et notādū qđ deligo actū requirit sine p̄positione: vt pp̄l's Romanus delegit cesarē imperatore. Eligo vero regit duos actōs: alterū cū prepositione. vt pp̄l's Romanus ī principē elegit sibi Octauium. Cicero. Quos cesar in senatum elegerat inter pares siue collegas. Eligere dicit cooptare. Titus Livi⁹. M. Furtus camillus dictator: magistrum equitū Luciū Emiliū cooptat. Cicero ī bruto: A quo ī collegium auguriū fueram cooptatus.

**Licero**

**Ti. Livi⁹**

**Licero**

**C**Dicimus autē agere delectū et facere delectū et habere delectū

que a diligere in hoc differunt et diligimus etiam vnu. Facere vero vel habere delectum semper ad multa referit. **C** Tunc cur dicimus potius quod cum te: ita etiam mecum/secum/nobiscum/et vobiscum. Illa tria propria mei/tui/sunt: ita in plerisque similia sunt. ut quocquam vni conuenit: alia duo exigere videantur. Unde cum tecum non sine ratione dicatur potius quod cum te: cetera etiam quasi quadam societate eodem modo in oratione collocari voluerunt. Tunc autem ideo dicit. Quia si huic pnoi proponeat cum in ablativo singulari fieret cacephaton: quod virtutem in epistolis et in omni oratione soluta maxime vitandum est. Essetque longe turpis cacephaton quod illud Virgilius. Numerum cum manibus equat. Virgilius Ceterum obtinuit usus ut etiam quod cum diceremus in ablativo casu propter supradictorum monosyllaborum similitudinem.

**C** Quia et poma quod proprius significat? Quid vua significet manifestum est. Illud autem notandum quod inter acina et baccas/et poma et nucces differentia est. Acina inter fructus minores arborum fruticum ve densime nascitur. Et sunt vua que cum acerba est omphacium dicitur: unde oleum omphacinum, hoc est ex una acerba factum. Item grana hedere, grana sambuci, grana ebuli, grana malinoꝝ: et quicquid est simile. Inter baccas vero sunt fructus lauri, olive, myrti, lentisci, et similius que supra hec sunt. **C** Poma dicitur ditaxat quibus vescimur: ut sunt cerasus sine cerasi, prunus, Vespoli, Castanea vero in nuces refert: ut Virgilius. Castanæque nuces: sicut pinus Virgilius corylus, amigdalus, iuglans: et his similia.

**C** Mustum quid proprius significat? Mustus musta mustum idem est quod nouus noua nouum. Plautus. Musta iuuencā appellat. ideo dictum est vinum mustum, i. nouum. Postea inuauit usus: ut mustum sine vino dicemus. quasi mustum substantiu[m] esset non adiectiu[m]. Quoadmodum merus mera merum significat solum. Unum merula dicitur est quasi avis solitaria. Et merum vinum dicitur: quoniam solus est, hoc est sine aqua. Obtinuit tamen usus ut quoniam merum dicimus vinum intelligamus. Ut mero ingurgitat, hoc est vino ingurgitar. Quietiam cum dicimus vinum meratus, hoc est magis purum. quod vernacula lingua dicimus plus net. Et vinum lymphaticum in quo plus aque est. quod eadem lingua vernacula dicimus. Plus aquatile. Ribilomin etiam sine vino utrumque dicimus: et vinum intelligimus. ut ego meratus bibo quod tu, hoc est magis purum vinum quod tu. Et tu lymphaticus bibis quod ego, hoc est vinum magis aqua temperatum quod ego bibis.

**C** De lacu, hoc est ex lacu. Dicitur enim de via te allocutus sum.

Folio

hoc est ex via. de lacu ad me aqua deuencta est/hoc est ex lacu. Dicit autem lacus locus ille in quem tortis vniuersi decidit. Itē audiuit de p̄te meo. i. ex p̄te meo. q̄si uia de ianua/hoc est ex ianua.

Licero

Sed notandum quod de via in aliū quoque sensum accipitur. Licero. Lunq; de via laguerē: et mihi met displicerē. Et alibi. His de via fessus erit: quasi de labore vie. hic enim via significat iter/ hoc est actionē ambulādi: illuc significat locū in quo ambulam⁹.

Quintilian⁹.

Hec a neq; dī p̄ apocopen. q. enī idē est quod cu Itaq; ablatis ex fine u et e: remanet nec. Significat autem he due cōiunctiōes et non. ut ego nō scribo nec vel neq; tu scribis/hoc ē et tu nō scribis. Interdū nec capiē p̄ nō etiā: ut Quintilian⁹. Persolui grā nō potest: nec malo patri/hoc est nec etiā malo patri.

Nota quaten⁹ ad elegatiā spectat quod et et neq; aliquā cōfundūt ut et discere vis nec tñ studies. Itē nec studies/ et tamē vis discere. Itē et discere nō vis: et tñ studies. Itē et studies/nec discere tñ vis. Nec et neq; sequēte enim aut vero: pro simplici nō pro cōposita negatione accipiūt. Idem enī sūt/nec enī lego: et non enī lego. neq; vero dixi: et nō autē dixi.

Cōmuniemēt tout homine. Laue ne dicas cōiter oēs sed fere omnes. Cōiter enī nō significat fere ut vulgus accipit: sed pariter oēs: ut cōmuniiter in hāc rem cōuenerūt/ id est pariter omnes in hanc rem conuenerunt.

Quintilian⁹.

Fere quid p̄ prie significat? Aliquādo idē est quod pene/hoc est paupilū abfuit. Quintilianus. Ut fere cecidit/ id est partū abfuit quin caderet. Aliquādo significat vniuersalitatē quādam rei vel tēporis vel loci: ut fere oēs ita loquūtur/ id est fere oēs hoīes ita loquūtur. Fere utor hac veste/ id est quasi omni tēpore et omni loco utor hac veste. Romani fere orbem subegerūt, hoc est romani quasi totū orbē subegerūt.

Quintilian⁹.

Temere oēs fere docti post Liceronem: pro fere acceperunt. Quintilianus. Illud ingenioꝝ velut precox genus nō temere vñq; peruenit ad frugē: pro nō fere vñq;. Omnis distributiua dīctio est: et complectit q̄cqd substantiuo est cui cōtūgit. Clerbigratis. Oēs hoīes/ id est quicqd hominuz est. Omne pecus/ id est quicqd est pecoris.

Sed diligēter aīaduertēdum est ne incidamus in multoruī errorē qui dīcūt qlibet oēm significare: et si līr dīctionē distributiua esse. Tōlūtq; qlibet hō currīt et null⁹ hō currīt p̄traria ēē. S; oīe

homo currit et nullus homo currit non esse contraria: eo quod plus significet ois homo currit quam nullus homo currit. Siquidem ois homo currit tam mares quam foeminas, hoc est oem humanum genus complectit: nullus homo currit dumtaxat mares. In utroque sane pueriliter fallitur quod ita sentiuntur illae et ois homo et nullus homo plane contraria sunt. nec obstat quod ois cois genitus sit: nullus tantum masculini. Siquidem nullus homo omne genus humanum complectit: et nullus bos oem genus bovinum. cum homo et bos cois genitus sint et dictio distributiva non impedit: quo minus tam mares quam foeminas significet. Eodem enim modo dicit nullus homo currit ac si diceret: nullus homo siue mas siue foemina currit. Nullus bos siue mas siue foemina arat.

**C**ilibet vero non distributia dictio est: sed particularis. Significat enim unum ex multis indeterminate. Et si multi sint hic mecum prougnatur: dicatur. predicate quilibet et mecum certet. hoc est predicate unus qui cum ille sit. Quin. Quarum nos una res quilibet nihil intermitteret. **Quintilianus.** **Hieronymus.** **Ad unum quilibet filium Aaron.**

**C**hic similiter notandum est quod aliquis et quidam differunt. Aliquis enim particularis dictio est: significat aliquem incertum: ut si dicam aliquis qui pulsavit hostium: hoc est homo aliquis quem nescimus. Quidam vero est dictio potius singularis et significat aliquem certum et distinctum hominem licet non noiatum: ut si dicatur venit ad me quidam amicus meus: hoc est unus quem ego scio et non nomino. nec liceret dicere venit ad me aliquis amicus meus.

**C**Abstinere et continere differunt ne inter se? Differunt sane. Nam continere fit cum quodam labore: cui scilicet ratio obsistit sensui: hoc est sensus trahit hominem in unam partem: ratio in aliâ. Abstinere vero sine aliquo labore fit cum scilicet ratio dominat sensui et ab his tempore rat que vitiosa sunt: firmato iam habitu et sine aliqua difficultate. Unde continentia non est virtus: sed dispositio ad virtutem et principium virtutis. Et sic diffiniuntur. Continetia est per quam cupiditas animi ratione ac consilio gubernatur. Ablstinetia vero est perfecta et absoluta virtus. Et diffinitur sic. Ablstinentia est rationis ad libidinem atque alios non rectos impetus animi/ firma et moderata dominatio. Tamen hec duo vocabula aliquando apud scriptores indifferenter capiuntur: que res quedam nostra etate virum doctissimum traxit in errorem: ut in expositione eorum verborum longe a veritate discesserit.

Folio

Quō latine et eleganter diceretur. Je iroie volētiers encor vne  
fois avec toy en ioeux feux non pas en ceulx qui ont acoustume  
lasser et trauaillier le corps. Mais alant avec toy par les forestes  
mōtaignes lādis et boyss: ie inciteroie les muses a touer la nul hō  
me nous reprendroit de trop grande liberte: et si aucun le faisoit  
la solitude nous excuseroit. Ludere etiam interim tecum lux-  
dis nō iniocūdis:nō scilicet in campo saltu aut pila/ aut gladiis==  
toriis ludis/siue aliis que lassum ac fatigatū reddere corpus con-  
sueuerūt:sed per silvas et colles: et saltus et nemora tecum deam-  
bulans/ac lusus tuos sinu gerēs:ipsas etiā camenas ad ludū ex-  
citatē: vbi nemo esset qui nos licetie accusaret. et si quis esset faci-  
le ipsam solitudinē excusaremus.

Ludere et iocari differunt: Ludimus enim resociamur ab his. Unū  
ludus in facto est: iocus in abho. Ideo dicimus. Joco ne an serio  
loqueris: Interdū tñ hec duoverba cōfūdūt. vt Juuenalis. Quo-  
tiēs voluit fortuna iocari/ p ludere posuit. Quidius. Nos igna-  
ra iocos tribuit natura puellis. Materis ludunt vberiore viri.  
Mille fac esse iocos: turpe est nescire puellam Ludere:ludēdo se-  
pe paratur amor. Unū Cicero. Joca p iocos scripsit ad Atticum  
Itaqz ioca tua plena facetiarū. Ecōtrario lud⁹ p ioco ponit. Ho-  
rat⁹. Sz tñ amoto qram⁹ seria ludo. Hinc ludere, p iocari frequē-  
ter inuenitur. Plini⁹. Ludere me putas/ serio peto. Cicero. Qui  
ita dicit ludere videt. Unū et cōposita a ludo poti⁹ ad verba q̄ ad  
actionē p̄tinēt: vt eludo. Cicero. Sz et vos ab illo irridemint: et ip-  
si illū vicissim eluditis. Ludere etiā dicim⁹ versib⁹ scribere. Unū et  
opuscula Poetarū siue alioꝝ versus scribēt: um lusus dicuntur.  
Alludere est (cū aliqd dicimus) ad aliud latēter referre sentētiam.  
Et Virgilius dū narrat ludos. Enee alludit ad augusti victori-  
am. Actiāqz Iliacis celebramus littora ludis. Ludū etiā appellā-  
mus scholam: vñ ludi magister dī. Et est ludus litterari⁹ schola  
grāmatice. Dicitur etiam ludus ceterarū artiū sicut Musice: vt  
apud Terentiu de Fidicina: que quotidie discebat in ludo. Item  
ludus armorū: qui ludus quoqz gladiatori⁹ dicit. Ludos tamen  
gladiatori⁹ frequentius q̄ ludū dicimus: quotiens viuum plu-  
ra ve paria gladiatori⁹ ad spectaculum pugnatura pducuntur  
que res munus gladiatori⁹ dicitur: et qui id spectaculum popu-  
lo facit: munerarius. et qui gladiatores domi exercet postea ven-  
dit: lanista. Glocatur autem ludi gladiatori⁹ sicut ludi cīrcenses:

Juuenalis.  
Quidius.

Cicero.  
Horatius.  
Plinius.  
Cicero.

Virgilius.

Terentius.

et apollinares: et reliqui.

**C**onterim nonūq; significat interea: ut interim venit ad me Socrates/ id est interea dū hac ageretur. Nonūq; significat aliqui. Quītilian⁹. Barbarismi ac soloecismi foeditas absit. Sed q; in- Quītilian⁹. terim excusat hec vitia/hoc est aliqui excusat.

**C**Nota q; eleganter dicimus ludo ludis: et ludo ludos. sed ludere ludis ē ludere ad aliquod gen⁹ ludi: ut ludo pila. ludo palestra. Ludere ludos est ludere quēadmodum dicimus viuo vitam. morior morte⁹. In quo modo dicendi multum īest suavitatis: et si- gnificant viuo et morior. Secus dicitur acta age: hoc enī proverbiū est quod dīci solet: cum supuacuo dicimus aut facinus al- quid quod notū actū ve sit.

**C**Non iniocūdis/hoc est iocundis. Ubi aīaduertēdū est q; cum positiū exprimere volumus: longe elegantius cum positiuo sibi contrario preposita negatione exprimitus: q; q; aliquando mi- nus aliquid significet q; positiuum: ut si dicam homo nō improbus/hoc est satis probus. et philosophus haud ignobilis/ id est sa- tis nobilis. Interdum plusq; positiū significat: ut si dicam. non illepisde inquit poeta: significat lepidissime. Et nō insula oratio dicitur in qua plurimum sit salis. et nō semel/ id est sepius. q; q; nō semel significare etiam possit nunq;: ut nō semel ad me venit/ id ē sepe ad me venit. Et non semel ad me venit. i. nunq;: siue ne semel quidem ad me venit ita eadē aliquando verba duo plane inter se contraria significāt: ut sit etiā si dicā. Adolescēs cui acutum est i- geniū nullo labore fit doctus. Et adolescēs cui obtusum est i- geniū: nullo labore fit doctus. Prima quippe oratio affirmativa est: et significat adolescētē boni ingenii sine aliquo labore fieri do- ctum. Secūda vero negatiua est: significatq; adolescentē obtusū ingenii cū q;toq; labore nō doctū fieri. Ita hec verba nullo la- bore discis duo cōtraria significant/hoc est sine aliquo labore dis- cis: et cum quouis labore nō discis.

**C**Tu aprens sans aucune paine. Tu nullo labore discis.

**C**Tu ne aprens point avec quelconque labeur. Tu nullo labore discis. **C**Je me merveille grandement. Duobus modis inter se contrariis exprimitur/hoc est non possum satis mirari: et nō pos- sum non satis mirari. Eadem enim utrobiq; sententia est. Et mi- rari me vehementer significat. Quāq; illuc dicatur non posse me tantum admirari: quin magis etiam admirandum esset. hic non

Folio

posse me facere quin admirer. Sic etiā dicimus nō possū satis deflere calamitatē nostrā: et nō possum non satis deflere calamitatē nostrā. Non possum satis queri: et nō possum non satis queri hoc est lamētari. Et alia etiā huiusmodi pmulta que nō veniunt mihi nunc in mentē. ut est veni in opinione. que orō aliquādo actiue accipitur et significat opinor. Aliqñ passiuē: et significat in estimatiō nem. i. alii opinantur de me.

**C** Rota q̄ elegātissime dicimus. Non memīnī huius rei. non venit mihi in mentē huius rei. et hec res nō venit mihi in mentē et excedit mihi memoria huius rei: in noſatiuo. et hec res excidit mihi memoria: in ablativo. Dicimus etiam non occurrit mihi. non succurrat mihi. non subiit mihi. Virgilius. Subiit chari genitoris

**D. Curtius** imago. Quintus Curtius hoc verbum accusatiuo cōiunxit. Seja penitentia subiit regem.

**Virgilius** **C** Scilicet significat recte hoc loco: ut in quarto Eneidos Virgilius. Scilicet id sup̄is labor est cura q̄etos Sollicitat. Scribit autē cū c. q̄r cōpositū fere est ex scire et licet. Interduz significat quod dicimus. i. siue hoc est: ut si dicam hō aſal / scilicet mortale / hoc est hō. i. aſal mortale. Easde significatiōes habet videlicet: et cōponitur ex videre et licet.

**C** Campus quid p̄prie significat? Cāpus est grāde atq̄ ampliū ſpacium terre que plana sit. Unde aliquando ſpaciosas plateas campos vocamus: ut Rome Campus. Martius dicit. Hā loc⁹ huiusmodi augustinor area vocatur. Differt autē campus ab agro nam ager si cum nomine vrbis fungatur territoriū significat: ut ager Viterbiensis. ager Faliscus. ager Sentinias: et tunc caret plurali. Alioquin est locus ruri (ſicut ſupradictum eſt) quem colimus / ſiue arando / ſiue ſerēdo arbores. Nam si terram ſeramus frugib⁹: aruum nominat⁹. et in hoc ſecundo significato habet pluralem numerum. Ut omnes agros Viterbienses: et Faliscos et Sentinates depopulati ſunt hostes. P̄ioriore autem modo non recte diceremus. Hostes depopulati ſunt agros viterbienses / et Sentinates. Non enim intelligerecur de territorio: ſed dicendu⁹ eſt agrum viterbiensem et sentinatem. A campo autem dicta ſunt campeſtria / hoc eſt brache: q̄ ludentes in campis omnibus vestibus exuebantur: et nudi ludebant ſolis campeſtribus tecti vīrilia. Unde et campeſtri vſcuntur ſicut tuniciati et manicati.

Dicuntur etiam femoralia ſiue foeminalia a femoribus ſi-

ue foemīnībus. Mā femora pte illā extērōrē significant: foēna  
intēriōrem. Loxa aut pars illa est que ē suprā femora. Unī copa  
vitiata seu fracta dicitur: quādo os illud qd in vertebro voluitur  
fractum seu viciatū est.

**C** Saltus a saltando dicit. Saltare aut siue eius frequētatiuum  
saltitare intērdu significat choreā agere: et (quod vulgo dicunt)  
tripudiare. Unī et saltatatio dicit et saltatiūcula: ut puelle egregie  
saltat. et plato aliqui saltauit. Scripsit aut Plato in libris de re-  
pu. de diuersis gñibus saltatiōis, modestis tñ et nō qualia his tē-  
poribꝫ ceramꝫ. Intērdu significat salire: et tūc ab eo fit saltꝫ: qua-  
lis est ceruox. Ponit tñ aliqui salire p saltare, hoc est tripudiare  
sed saltus pro saltatione nūqꝫ ponit.

**C** Lassus laxus et lapsus quo differunt inter se? Lassū dicimꝫ tā  
animo qꝫ corpore defatigatū. Laxus vero nō significat largū vt  
quidā putat: sed lentū. molle flexibile; nullā duritiē nullā rigidita-  
tez habēs. Et ad inaiata magis refert: vt laxi rudētes. laxe funes  
et laxe vester. Lapsus a labēdo dicitur: vt lapsus in errore, hoc  
est qui cecidit in errore.

**C** Fessus idē est qꝫ fatigatus/ siue aio siue corpore. Defessus de-  
fatigatus qz is dicit: qui ita fessus ac fatigatus est vt ab opere de-  
sistat qd instituerat. Cicero de oratore. Evidē nūqꝫ quiescā neqꝫ Cicero  
defatigabor donec perfecero.

**C** Collis et mons in hoc differunt. qꝫ mons est maior: collis mi-  
nor est et quasi monticulus quidam/ siue a monte separatus sit si-  
ue pars montis.

**C** Jugū est ipsa sūmitas móris siue etiā collis. Cliuus est puus  
collis et facilis: vt cliuus capitolinus. Promótorū móis est i ma-  
re prominēs: qd grece akron dicit. Unī Sicilia dicta est Trina-  
cria: qd habeat tria pmotoria. Saltus aut dicūtur parui colles  
et sparsi interpositis valliculis a saltādo dicti.

**C** Gallis dicit que introitū ab una pte et ab altera exitum habet  
latū et patentē. Louallis no q̄ introitū dūtarat habet arctū et dif-  
ficilē: qualis est introitus ad lacū thrasumenū veniētibꝫ ex Luscia  
quē locū per metaphorā fauces dicimus.

**C** Accusare est reum arguere vel reprehēdere. et semp iūgitur cū  
genitivo: vt accuso te insolentie. accuso te parricidii. Excusare ve-  
ro significat in excusationem adducere et requirit accusatiūm:  
vt excusat morbum. excusat imbrē/ id est excusationem adducit

**Quintilian⁹.** vel morbū vel imbrē. Quin. **E** u tñ si interpellatus tēpestatisbus serius venissem excusares mare ⁊ abiguos flatus. excusares dixit. I. in excusationē adduceres: Itē excusare aliquā est expurgare: ut excusam⁹ crīmē obiectū. qđ cū videſ satiſ purgatū dicimus: acci pio excusationē. p eo qđ vulgus dicit habeo excusatum.

**Cicero** **N**emo nō dicit̄ quasi nullus homo vt aliq̄ existimāt. Hā si ita esset nō iūgeret cū hō: vt Cicero dixit. Hōiem adhuc vidi nemīnē. Clerū est ⁊ de hoib⁹ solū dicit̄: ⁊ apud poetas de diis siue deabus. Apte aut̄ aliquā ponit̄ in fine clausule: vt hō adhuc visus ē ne mo. ⁊ hominē adhuc vidi nemīnē.

**C** Quō eleganter dicem⁹. Mais puis que ie ne peulz venir a toy cest chose decente que tu retournes a moy. Se tu le fais toutes choses me vendrōt a desir: car ie ne puis que ie ne soye soucie de toy absent: et que ie naie crainte de toy qui es femme: affin que ie ne die enfant.

**C** Sed postq̄ venire ad te ipse nō possū: par est vt tu ad nos reuertaris. Quod si feceris oīa nobis ex sentētia succedēt: neq̄ enī possū de te absente post hac nō esse sollicitus. ⁊ adolescēti tibi: ne dicā puero aliquādo nō timere.

**C** Postq̄ anteq̄ dicimus: ⁊ posteaq̄ ⁊ anteaq̄. Jūgūtur autem plerūq̄ elegātissime cū indicatiuo: vt anteq̄ ad rem venio: ⁊ post q̄ ad hoc veni.

**C** Ipse omniū personarū est. Si cum prima psona verbī iungat̄ idem significat qđ ego: vt Queq̄ ipse miserrimavidi/hoc est q̄q̄ ego vidi. Si cum secūda persona verbī iungatur significat tu: vt Sed celer ipse redi/ id tu redi. Cum tertia vero psona proprium habet significatum.

**C** Sed notandū ⁊ ipse alī quādo cū ego ⁊ tu ⁊ ille, vel cū noīe, p̄ pio ſimul ponit̄: ⁊ habet maiore expressionē. significatq̄ me te/ vel illum nō per alīū: sed q̄ nos aliqd agere, vel egisse/ v̄l acturos esse: vt egoipse interfui, ⁊ tuipse vidisti. illeipse ſensit/ plato ipſe testatur. quam vīni habent hec pronoīa quando met syllaha eis adiicit̄: vt egomet. tumet. ipſemet. Hūic vero pronoī tu iungitur etiā te: vt tute id fecisti. i. tuipſe. Reperitur etiā apud veteres ipſus ipſū: vnde fit ipſior ⁊ ipſiſſimus.

**Quintilian⁹** **P**ar est pro decens est elegantissime dicitur. Quinti. Si propter matrimonia violata vrbes euerse sunt: quid queri adulterio par est. Sed non minius eleganter parem esse p sufficere pos-

nimus alicui op̄t: siue resistēdo siue exequēdo. resistendo: vt repugno fletui quo ad possū. s̄z adhuc pares nō sum⁹. Itē nunc infelix par nō est dolor: nūc nō inuenit vila solatia. In exequēdo sic. Aspicio par laborib⁹ corp⁹. Paria facere est qđ nobis aliūde p̄stītū est: aliūde cōpēsare. multūq; babet elegātie. Qui. Paria tecuz Quintilian⁹. facio res p. q. pp̄t me v. iū ciue p̄dideras. Et alibi. Sic paria faciemus: tu illic eris vicari⁹ me⁹. Seneca. Ut statim tibi soluā quod Seneca debeo: et q̄tū ad hāc ep̄istolā paria faciamus.

**C**Reuerto siue reuerto (vtroq; enī modo Licero v̄t̄) interdū. Licero significat redeo: vt hoc loco. Interdū significat venio: mltūq; in eo v̄bo elegātie est. Licero de fato. Ad chrysippi laq;os reuertamur: cū nil de chrysippo locut⁹ fuisset. In eadē significatiōe accipit reddo. Quin. Si verū est post vetusta secula et innumerabiles Quintilian⁹. annos redi rursus aliiscorporibus aias: redi dicit, p̄ dari sicut Licero reuertamur pro veniamus.

**C**Ex sentētia significat pro desiderio nostro et ad votū. addiq; aliquādo animi: et dicimus ex animi sentētia. Ubi notādum est q; aliud est ex aio: aliud ex animi sentētia. Hā ex aio significat quod greci dicunt hoc est ex corde: vt ex aio los quor. q̄b; q̄b; in aio est et cordi est sint diuersa. Hā in aio est significat in aio habeo/ vel animus est mihi/ vel volo atq; cōstituo. Licero. In aio mihi erat mittere ad Dolobellā. At cordi ē significat placet et delectat. Terentius. Si tibi he nuptie sunt cordi/ id est si tibi tocūde sūt. Et alibi. quia v̄terq; vtr; q; est cordi/ id ē v̄tq; alterū amat. Ex animi vero sententia: est ex voto vel ad votum: vt duxi v̄torem ex animi sententia.

**C**Notandū est huiusmōi p̄pōnes et ex magnam habere elegātiam: si recte in orōne collocētur. Dicim⁹ enī e re publica/ id est p̄ republica/ vel ad v̄tilitatē reipublice. Quintilianus. Nemo dubit Quintilian⁹. tabit: vt saluos esse eos magis e repu. sit q̄b; puniri. Et regione/ id est ex opposito. Et diverso. id est ex contrario. Et re tua et e re nostra/ id est ad tuam et nostram v̄tilitatem. Luius. Perinde ac nō Luius postulauerint que e re sua essent: sed suaserint q̄ nobis senserint v̄tilia esse. Similiter ex dignitate. ex v̄tilitate. ex v̄su. Licero. Ex Licero tua ac republica dignitate facies. Et alibi. Legē (vt equuz est) ex dignitate reipublice considerate cesar: v̄trū prelūm committi ex v̄su sit. Ex tēpore dicere est improuisū et impremeditatum dicere. Hinc dicit ext̄palis oratio que nō est domi premeditata: que eti-

Persius  
Cicero

am extēporaria oratio appellatur. Ex tēpore viuere dixit Persius / hoc est tempori se accōmodare. Item dicit Cicero ex tempo re agere: et ex tēpore cōsiliū capere. Et ex tēpore officiū queritur: quasi ex temporis conditione. Itē Cicero. Et remibus laborabat inquit / hoc est morbū in remibus patiebat. Ex vinculis causāz dis- cere: est vinctum respondere. Ut ex equo pugnare est equo insidē tem pugnare.

**C**Operepcū est cōmemorare q̄stā etiā elegātiā in orōe hēat p/ Aul⁹ Gelli⁹ prepositio. Siqdē( vt Aul⁹ Gelli⁹ refert) aliter dicim⁹ pōtifices p collegio decreuisse. Aliter quēpiā testē introductum pro testimoniō dixisse. aliter plūm factū depugnatūq; p castris. Aliter pro ede castoris. aliter pro rostris. aliter p tribunalī. aliter p conciōe. aliter tribunū plebis p potestate int̄cessisse. Que oīa neq; paria sunt: neq; v̄sq;quaq; diuersa.

**C**Succedere quid pprīe significat? Succedere est euenire: et capitur tā in malā q̄b in bona ptē: vt bene successit / et male successit. Hinc dicit successus / hoc est rerum euētus. Cōponit aut̄ succedo ex sub et cedo b mutata in c. quēadmodū etiā cū alīs ppositiō nibus cedo cōponit: vt cū ad:accedo. qd̄ interdū significat adueniō. interdū appropinquo. interdū capit p addit: vt ad hoc accedit. i. ad hoc addit. Unde accessus aliqui significat augmentum. Cū ante: antecedo / hoc est preeo. Cū inter:intercedo / qd̄ verbuz multū elegantie habet. Significat enī interdū intercedit / hoc est necessitudo quedā inter nos est: que nos inuicē cōciliat. Ut intercedit mihi tecū affinitas. intercedit tibi cum illo amicitia. intercedit illi cū vtroq; necessitudo. Interdū intercedit significat medium se verbis et vi opponit: vt tribuni intercesserūt / hoc ē oppo suerūt. Cū abs:abscedo. i. recedo: vt abscede a me scelerate. Cū de:decedo / quod interdū est discedo siue recedo: vt cū e domo de cederē / vel cū ex vrbe dccederē i. discederē. Sed magis pprīe de cedere est a mandato custodie sue recedere: vt consules. pretores ceteriq; magistratus dicūtur e pūncia decedere. Item p̄sidia ex vrbib⁹: et milites ex castris. Differt aut̄ decedeo qn̄ discedo significat a migro. Migrare enim est mutare domiciliū: et alio se ad habitādum cōferre. cui siliā sunt emigrare. demigrare et cōmigrare. Remigrare enī significat renerti in pristinū domiciliū. Transmigrare nō est in locū magis remotū. domiciliū mutare: vt transmigravit in Syriā. Immigrare est in domum aliquā habitandi

gratia se cōferre. ppter hoc qui morsūtū migrare dicitur: s̄z cū **Licero**  
 apposito. Et **Licero**. Ante q̄b ex hac vita migro. Quidam. Seu cū **Quintilian⁹**.  
 ad infernas sedes aīa migravit. Decedo aut̄ sine appositione po-  
 tius significat morior. Et eo mō dicit̄ decessit quo defunctus est  
 nō enī ponit̄: sed intelligit̄ vita. Cum ex: vt excedo. quod aliquan-  
 do significat discedo. interdum morior: sed semp cū appositione.  
**Licero**. Subito excessit e vita. Cum pro: procedo quod est prose **Licero**  
 quorū et projectū facio: vt procedat opus. Cum pre: pcedo, qđ est  
 antecedo. Cū in: incedo/qđ est ambulo. Unde incessus dī q̄cūq̄  
 et qualiscūq̄ sit: proprie tamē grauior quidam atq̄ sublimior di-  
 citur. **Virgilius**. Et vera incessu patuit dea. Optime omniū **Seneca** **Virgilius**  
 hoc declarat dices. Tenero ac molli passu suspēdimus gradum: **Seneca**  
 nec ambulamus sed incedimus. Et liceat diffinire incedere est te-  
 nero ac molli passu ambulare. Cū dis: discedo/hoc est abeo. Cū  
 re: recedo/quod similiter significat abeo. Cum se: secedo/ id est  
 seorsum cedo. Et secede parūper. Cū con:cōcedo/quod aliquan-  
 do significat do siue pmitto: vt cōcedo tibi librum. cōcedo qđ pe-  
 tis. Aliquādo indulgeo: vt cōcedo hoc lachrymis vidue. Nonūq̄  
 concedo est eo: vt cōcedo in forum. i.e. in forū. sicut cōuenio ē al-  
 loquor: vt cōcessi in forum et cōueni hoiem/hoc est iui in forum et  
 allocutus sum hominē. q̄b conuenire alia quoq̄ p multa signifi-  
 cet. Est enī simul venire: vt oēs in vnu locū cōuenimus. Est etiā  
 decens et cōueniens esse: vt conuenit hoc mihi. conuenit hoc tibi.  
 Conuenire est cōstare et cōtrouersia carere: vt conuenit hoc inter  
 nos. conuenit hoc mihi tecuni.

**C**Nota qđ plurimū elegātie habet hic modus. Non possum nō  
 legere/hoc est nō possū facere quin legā. Non possum nō esse solli-  
 citus: pro nō possū facere quin sim sollicitus. Non possum nō ad  
 mirari. Non possum non dolere. pro nō possum facere qui admi-  
 rer: nō possum facere quin doleam.

**C**Quid pprīe significat sollicitus? Sollicit⁹ homo pprīe dicit̄  
 inquietus anxius. curis plen⁹. inter spem metūq̄ cōstitutus. Unū  
 sollicitare aliquē dicimur: cū spem metūq̄ ostēdim⁹: vt apud **Licero**  
 ceronē rep̄t. sollicitare plebē. i. inquietare/curāq̄ iniicere.

**C**Absens et pñs sūt ne cōtraria? Unū pñs suā pprīā significatio-  
 nē habet: significatq̄ qđ adest cōtraria sūt: Ut mō pñs ē modo  
 absens. Interdū pñs significat imminētē rem et iā instatē ac non  
 dilatā in altū tempus: vt **Virgilius**. Presenteq̄ viris intētant **Virgilius**

Folio

- Juvenalis.** oia mortē. Juuenalis. Pēna tamē pñs et pñs vltio. Unde p̄sen-  
tissimū periculū. presentissima medicina. pñtissimū remediu. pre-  
sentissimū venenū: qđ etiā pñtaneū dicit. Nec ideo dicūtur p̄sen-  
tissima: qđ statim aut sanat aut occidūt. Pñs etiā aliquādo idēz  
est qđ p̄stans: vt dī pñs anim⁹. pñs cor. In rem pñtē nō tps: sed  
**Licero** locū significat: vt Licero. Si cōstituetis cuipiā te in rem pñtem  
**Valerius** esse venturū/ id est ad locū de quo cōtrouersia est. Valerius. Q.  
Fabius Labeo arbiter a senatu cōstituendorū inter Molanos et  
Neapolitanos finiū datus: cum in rem pñtem venisset utrosq; se  
paratim monuit. Sed illud in primis notandum: qđ pñs non mo-  
**Cicero** do significat quid est huius tēporis: sed etiam alterius. Et Lice-  
ro. Ego incolumitati ciuium primum: et postea dignitati. Ille pre-  
**Horatius** senti potius dignitati qđ future cōsulebat: presenti dixit non que  
nūc est: sed que tūc erat. Dicitur autem non modo de p̄terito: sed  
etiam de futuro: vt Horatius. Pleraq; differat et pñs in tempus  
omittat. Hoc amet hoc spernat in pñs tēpus. i. in id tēpus quod  
tempus rei dicende erit:  
**Quintilian⁹.** Codē modo in pñtia et impñtiarū captūtur, hoc est tam in p̄-  
**Seneca** terito qđ in futuro. Quintilianus. Quia pauci aderant nō putauit  
in presentia differendum esse. Seneca. Sed si calumniator aderit  
differendum in pñtia erit/hoc est tunc differendum esse/ et tunc dif-  
ferendum erit.  
**Salustius** Post hac significat post hoc tēpus: sicut ante hac ante hoc tē-  
pus. Aliqñ tamē reperiuntur significātia post illud vel ante illud  
**Suetonius** tēpus. Salustius. Sic erat accessa libidine: vt sepi⁹ peteret viros:  
qđ peteret. sed ea sepe ante hac fidē perdisderat: creditū adiuraue-  
rat. Suetonius de Domiciano. Patri arrogātia cū procuratōr suo  
rū noīe formalē dictaret epistolā: sic cepit. Dominus et deus no-  
ster sic tubet fieri. Unde institutū est post hac vt ne scripto quidē  
et sermone cuiusq; appellare aliter.  
**Adolescēti** Et adolescēti tibi: ne dicā puerō aliquādo nō timere. Hic duo  
notanda sunt p̄cipue. Primo qđ timere te et timere tibi differunt.  
Timere te est formidare te: ne qđ scilicet ex te quasi inimico ma-  
li mihi contingat: vt timeo hostes. timeo naufragium. timeo ser-  
pentē. Timeo tibi est metuere ne qđ tibi tanq; amico aliū de ma-  
li contingat: vt timeo patri. timeo amicis. timeo filiis. Secun-  
do qđ duobus modis elegantissime hoc dicimus/ videlicet Adole-  
scēti tibi ne dicam puerō. Et Adolescēti tibi ne dicam puerum

**S**ed si pronomē postponeret: nō liceret dicere in actō. Nō enī re  
cte diceremus. Adolecēti ne dicā puerū te: sed dicēdū est. Adole-  
centi ne dicā puero tibi. **L**icero. **C**rudelis casor ne dicā scelerā-  
tum et impiū. Sūt tñ q̄ volūt hāc regulā dūtaxat in recto serua-  
ri: vt si dicā hō supb⁹ ne dicā crudelis/ vel hō supb⁹ ne dicā crude-  
lē. In obliq̄s nō id nō accidere: vt hoc viuo ne dicā consule milo  
ne. Diligēs tñ lector: aliquā aliter inueniet. **C** Postremo etiā illud  
maxime aīaduertendū est q̄ mībi et tibi interdū nō ad vnu sed ad  
omnes referē. iterdū ad nullū: vt si dicā. En tibi fores crepuerūt.  
tu mībi semp dormis. **O**rō est sūpta de medio: nec ad me nec ad  
te nec ad quēq̄s referē. Sicut **L**icero. **H**ic mībi gloriatur se om̄s **L**icero  
bonores sine repulsa obtinuisse. **C**ontra vero cū inquit **V**irgili- **V**irgilius  
us. **H**ei mībi tum molles libeat iacuisse per herbas. Neue tibi ad  
solem vergeāt vineta cadentem. Sub puma et sc̄da psona ad vni  
uersos p̄cipit. **H**oc frequētissimū est oī ḡne scribēdi: vt si dicam.  
**S**tultū est laborare dū nihil pficiſ. idē est ac si dicerē. stultū ē ho-  
mines laborare dū nihil pficiūt. et si tu hic sis aliter sentias/ id ē  
si alii tales essent aliter sentirēt.

**C**Quō elegāter dicemus. Je suis merveilleusement ioseux que de  
tour en tour tu es studies plus. et mesiouys en toy et remercie dieu  
qui ta en ienesie dōne tel courage. Je espoire q̄ tu feras cōme tō  
pere et tō ayeul lesquelz sōt hōmes excellēs et de bien. Quod in dī-  
es magis optimaz artiū studiis incūbas gaudeo mirū in modū  
et tibi gratulor ac deo gr̄as ago: q̄ talē tibi ab incunte etate aim-  
prestiterit: teq̄ spero nō cōmissurū: vt p̄e atq̄ suo tuo optimis  
ac clarissimis viris indignus esse videare.

**C**Quid proprie significat in dies? **Q**uotidie. Sed nota q̄ si dī-  
es in hoc a quotidie differt q̄ semp fere cū quodā incremento dī  
ideoq̄ plerūq̄ cū cōpatiuo ponit: vt cū in dies malū arctius pre-  
meret: et cū in vrbe malū serperet. i. manaret in dies latius. **S**i **L**lius  
ne cōpatiuo etiā dī: sed per verbū significās incremētū. **L**lius.  
**C**rescēte in dies multitudine. Quotidie aut̄ et hoc modo dici po-  
test et sine incremento: vt quotidie lego/ quotidie scribo: non in dī-  
es lego. et in dies scribo. **C**Est ne differētia si quis dicat in dīs/  
vel in diem. Maxima differētia est. Nam in diez aliquid agere est  
p̄nitio diei habere rationem nihil cogitando de crastino. Et fere  
semper iungitur cum hoc verbo viuo: vt ego instar ferarum et vo-  
lucrum in diem viuo. **S**alustius dicit. **P**anem in diem mercari **S**alustius

Folio.

Cicero

**C** Sed quomodo differunt in diem et in dies: eodem modo dif-  
ferunt in horam et in horas. **L**icero. Nec qui in horam vivunt: no  
modo de fortunis ac bonis ciuium: sed ne de utilitate quidez sua  
cogitauerunt. **V**irgilius Gallo cuius amor tantum mihi crescit  
in horas.

Virgilius

**C** Prope diē dicit cū prope est dies: eo modo quo dicimus ppe  
domū/quod significat pene vel quasi.

**C** Incubere est toto pectore alicui rei faciēde insistere: vt **G**al-  
dis incubite remis. quēadmodum ecōtrario supini dicuntur qui  
negligēter aliqd agūt. **C** Sed illud notandum q̄ qñ opus aliqd  
manuū significat cū datiuo tātū iūgit incubo: vt incubite remis  
non eūt ad remos vel in remos. **C**ū aut̄ adhibet ingentiū dicim⁹  
incumbo studiis ⁊ in studia ⁊ ad studia. Ac etiā in malā partē ali-  
quādo accipit: vt incubit in ei⁹ gniciē.

**C** Multa aut̄ verba eodē modo diuersam habent constructionē  
et elegāter dicuntur: vt inest huic loco ⁊ inest in hoc loco. compa-  
ro hanc rem illi ⁊ et cū illa. cōfero te isti ⁊ et cū isto. Sum similis ti-  
bi ⁊ sum similis tui. Hoc est cōmune omnibus ⁊ in omnium. hoc ē  
mihi cōmune tecum ⁊ cum ceteris. Ego sum particeps laborū  
tuorum ⁊ et sum tibi in laboribus particeps. Accedit huic rei ⁊ ad  
hanc rem. Et huc eo, vel eodem. Respondeo tibi ⁊ ad te. Rescri-  
bo tibi ⁊ ad te. Celo te hanc rem: celo tibi hanc rem ⁊ celo te de  
hac re. Impendo curam vel operam vel labore vel studium huic  
rei: et in hanc rem ⁊ ad hanc rem. Audīui a patre meo de patre  
meo ⁊ ex patre meo. Tu es natus laudi ⁊ et ad laudem. Asscribo  
ad ciuitatem. asscribo in ciuitatem. asscribo in ciuitate. asscribo  
ciuitati. Meminit vadimonia: meminit insuriam. **C** Uerum in  
hoc verbo notandum est q̄ aliquando meminit capitulū pro men-  
tionem fecit: et tunc omnino recusat accusatiū: exigitq; geniti-  
uum vel oblatiū cum prepositione de: vt neq; huius rei memi-  
nit Platō. Item de qua re multi meminerunt. Hinc (vt non nub-  
li putant) deriuatur mentio ⁊ et mens que omnium recordatur. et  
metum: quia in hac mentione faciēda hac parte precipue utimur  
Omnia enim animalia mouent dumtaxat partem inferiorem. so-  
lo **C**rocodilo excepto qui mouet dumtaxat superiorem. Men-  
tem tamen Aurelius Augustinus vel a mene: que grece significat

Augustin⁹.

lunam dictam esse ait: q̄ sicut luna crescit ⁊ decrescit et raria vs-  
cissitudine commutatur: in id tamen quod fuit perfecta quadam

nouitate se restituit. sic mens nūc caput sūmis inserit: nunc dect-  
dit in infima. mō ad corporalia deflectit: mō sublimib⁹ atq; eternis  
rōnib⁹ adherescit/vel ab eminēdo q̄ p̄stātor vis anime sit.

**C**Quid interest inter gaudere et gratulari? Gaudere est letari.  
Gratulari est verbis ostēdere gaudiū qđ ex alicuius cōmodo aut  
felicitate suscipias apud eū ipsū qui cōmodo siue felicitate affe-  
ctus est: vt gratulor tibi ob consulatū adeptum. gratulor mihi q̄  
sub tali principe educatus sum. quod vernacula lingua dicimus.  
Je mesioys en toy: ie mesioys en moy.

**C**Gratiari videt idē significare. Sed dūtaxat poetis atq; hysto-  
ricis permittit. Virgi. Inueni germana viam gratare sorori L. Virgilius  
Liuius. Iūum sequētes currū iouis optimi maximi templū gra L. Liuius.  
tantes ouantesq; adire.

**C**Quidā existimāt gratulari aliqui accipi p̄ gratias agere: cum  
scilicet diis immortalibus gratulamur. Ego sentio potius i pri-  
ori significato accipi: quasi significato sit: voluisse illos nobis be-  
nefacere idq; nos aſſectos esse. Neq; hoc mirū est: cum etiā de-  
os salutemus qđ hoībus cōuenit nō diis. Quia etiam in religio-  
ne nostra lignū sacratissime crucis: qđ sensu caret salutamus/ dū  
taxat in significationē reuerentie.

**C**Gratū facere vero et gratificari: licet idē plane esse videant̄ n̄  
ſi q̄ alterū cōpositū est/alterū nō: tamē differūt. Nam gratū fa-  
cere est aliquid minus et significat obsequi: hoc est quod vernacu-  
la lingua dicimus complaire. Gratificari vero est aliquid maius  
et significat beneficere: siue beneficia conferre. quēadmodum dii  
gratificātur hoībus. Unde possum⁹ dicere. Se tu me fais du b̄fē  
tu me feras chose agreeable. Si mihi gratificatus fueris gratum  
facies. Et fieri potest vt gratificemur alicui: et tamen displicea-  
mus potius q̄ gratum faciamus. vt si egroto aquam negemus:  
gratificamur quidem/ et tamen molesti potius sumus q̄ gratum  
facimus.

**C**Quid interest inter agere gratias et habere et referre? Agimus  
gratias verbo: quod vernacula lingua dicimus: remercier. Habe-  
mus gratias aio: cum scilicet memores sumus accepti beneficij.  
Referim⁹ vero siue reddimus gratias facto: vt si tu a me bñficio  
aliquo honestatis fueris aut malo aliquo affect⁹: vicissim mihi  
aliquid boni malī vc retribuas: vt quas iſit qđ supius dixim⁹ pa-  
ria facere: et qđ vernacula lingua dicimus. Je te le redroy. Et in  
n.ii

Folio

Seneca

bonā et in malā partē sumi potest. Seneca tū vult malorum reddī grām: nō referri. Bonorū nō ecōtrario referrit: nō reddi. S3 hanc dīam solus ip̄e cognouit et fecit. Licero nūq̄ sere aliter dixit q̄ referre grām siue in bonū siue in malū.

Licero

Plautius

**C**Quod aut̄ hec dīa sit inter gratias agere et referre aptissime declarat Plautius in ep̄lis Liceronis. Immortales inquit agotib⁹ grās agāq̄ dū viuā:nā relaturū me affirmare nō possū. Tantis enī tuis officiis nō videoz m̄bi respōdere posse. Ecce qđ respōdere officiis hoc est satissimē bñficiis est grāz referre. quod aliqui et presertim poete dicunt psoluere.

**C**Illud aut̄ quo ad elegantia notandū est q̄ dīcim⁹ semp agere gratias. habere gratiā et gratias: et referre grām. Raro enim et fere nūq̄ reperies referre gratias. Apud Liceronem certe et Quītilianum plane nūq̄.

**C**Ite illud aīaduertēdū est q̄ dīs nūq̄ referimus grām: dīcim⁹ enī. Quis enī referre dīs grām possit? Agim⁹ grās dīs dicimus praro. habem⁹ aut̄ frequēter quotiēs sc̄ agnoscim⁹ et nobiscū fatemur bñficiū nos ab illis accepisse. Ago grām nūq̄ sere aut p̄raro nisi apud poetas aut hystoricos reperiſt.

**C**Ab ineunte etate quid proprie significat? A principio etatis/ hoc est a pueritia. Maximā enī gratiam atq̄ elegantiam habet/ hoc verbū ineo: a quo fit participiū intens ineuntis Dicimus enī ineo fedus. ineo pacē. ineo societate. ineo bellū. ineo pugnā. ineo viam: quasi ingredior et incipio. inīte Regnū. conīcor. reīno Zī.

**C**Ebi notandū q̄ semp fere dicit de re aliqua graui et magna. Non enī recte diceremus: ineo opus. ineo librū. ineo prandiu. ineo cenā. Hinc fit initiu quod est principium alicui⁹ rei maioris ut Quītilian⁹: initiu libri. initiu orationis. Quod aperte testat Quītilianus.

**C**Quod latine inquit principiū vel exordiū dicit: id maiore quādam ratione Greci videntur proemiu nominasse: qđ a nřis modo initiu dicitur. Prererea etiā huius verbi pticipiū quādo post se casum nō habet cū maiori⁹ q̄busdā rebus ponī solet: vt ineunte pueritia. ineunte etate. ineunte adolescētia. ineunte vere. ineunte estate. ineunte hyeme. ineunte novo anno. Non aut̄ dicerem⁹ ineunte die. ineunte nocte. ineunte coniūcio. ineunte prelio: sed ineunte bello: et ineunte belli tempore.

**C**Rursus aīaduertēdū est q̄ ineo aliquando significat compāro siue cōtraho: vt dicimus ineo gratiā. Non aut̄ dicerem⁹ ineo.

amore vel benivolentiā: sicut ecōtrario dīcim⁹. cōcilio mīhi amo-  
 rem. cōcilio benivolentiā: nō aut̄ cōcilio grām. Et tñ recōciliari et  
 in gratiā redire idē sunt: qñ qui fuerat ex amicis facti inimici ite-  
 rum in pristinā redevit benivolentiā. Dīcim⁹ autē redire in grām  
 etiā cū iniātis: vt cum agello meo redii in gratiam. **Licero**. In **Licero**  
 gratiam cū voluptate redeamus. P̄d̄reterea conciliamus nobis/  
 famā. honores/nō aut̄ inim⁹. Cōponit aut̄ in eo ex eo et in pre-  
 pōne. quēadmodū cū ad adeo: vt adeo Socratē. id est eo ad So-  
 cratē. Lū ante anteo/qđ est precedo. et iūgitur tā cū datiuo qđ  
 cū accusatiuo: vt anteo te/ et anteo tibi. Lū circū circueo: quod  
 interdū significat ire circū aliquid. Interdum circundare et qua-  
 si obsidere: vt circuiuit militibus oppidū. hoc est circūdedit. Cō-  
 ponit similiter cū ob: vt obeo. quod aliquādo significat exeqnoz  
 perago: vt obeo legationem: obeo mun⁹ mīhi cōm̄issum. Aliqñ si  
 significat morior: qđ qui moritur quasi exequas et peragat mortem  
 quēadmodū etiā dīcimus obiuisse aliquem diē suum / p̄ peregisse  
 diē suū. et obiisse vitā. id est peregisse vitam. Interduz reperiſ si-  
 ne accusatiuo obiit. id est mortuus est. Quēadmodū etiam oppe-  
 tit dīcimus: et intelligimus mortem. et defunctus est: et intelligi-  
 mus vitam. Dicitur autem defūctus a defungor. Quippe fungor  
 est officiū ac niunus aliquid ago: vt fungor magistratu. fungor  
 pretura. fūgor muncre iudicis. Unde fūgor vita. id est fūgor mu-  
 nere et administratione gubernandi corpus: et seruandi vitam.  
 Quapropter defūctus officio dicitur qui finiuit officiū: nec am-  
 pl⁹ eā administrationē habet. Eñ dī defūct⁹ munere p̄torio: de-  
 fūctus cura tribunitia. id est qui finiuit officiū p̄toriū et tribuni-  
 tiū munus. Itē defūct⁹ p̄culis: qđ finiuit et est iam extra pericula  
**Uirg.** O tandem magn⁹ pelagi defūcte periclis. Et corpora defūcta **Uirgilii**  
 morbi: non mortua. sed que iam finierunt morbos et sana sunt.  
**L. Lūius.** Defuncta morbis corpora: salubriora esse incepere. **L. Lūius.**  
 Sic itaqz dicitur defunctus vita. id est qui finiuit administratio-  
 nem vite et mortuus est. Lū intersilr cōponit eo: vt fit intereo  
 significatqz morior: vnde interitus mors. Cum per pereo. qđ eti-  
 am significat morior: vt perii. i. extinctus est. Itē in magnam ali-  
 quā calamitatē incido. vt perii nisi me adiunes: quod vernacula  
 lingua dīcim⁹. Je suis neffait. **Uirgilii**. Et vidi vt perii vt me **Uirgilii**  
 malus abstulit error. Quod verbum si cum de coponatur fit de-  
 pereo: et exigit accusatiuum: significatqz flagro amore alicuius

Sofio

**V**it eam puellā deperibat. i. vēhementer amabat. Cū ab abeo, hoc  
est recedo. Cū ex exeo: cuius significatio manifesta est. Cum pre-  
**T**erentius. preeo/quod est antecedo: et interdum apud poetas sepa. Teren-  
tius. I preseuar. Cum sub subeo/quod significat suppono me  
alicui rei: vt subeo hāc prouinciā, subeo hoc onus. Interdū (sicut  
supradictū est) significat in mentē venio: vt Subiit chari genito-  
ris imago. Componitur etiā cū re: vt redeo d. interposita eupho-  
nie gratia: quēadmodū sit in redintegro. Significat autē redeo re-  
uertor. Cum con vt coeo abiecta n. quod aliquā significat coniunc-  
go: vt inter se coisse viros/hoc est inter se coniunctos; et quasi cō-  
mixtos esse. Aliquā significat ita misceri vt ex duobus aut plurib⁹  
fiat vñū: vt due vocales coeūt inter se. i. ex duabus sit vna: vt ref-  
hendo reprendo. Interdū est cōcubere: vñū dicit̄ coitus q ex duo-  
bus corporib⁹ vñū quasi fiat coēudo. Jungitur prieterea eo cū in-  
ficias et dicimns inficias eo: quod est nego. Item cu3 obuiā: vt eo  
obuiā. Quod multis modis dicitur. Eo tibi obuiam. Obuius tibi  
sum. Obuto tibi. Hero me tibi obuiam. Obuiū me tibi fortuna ob-  
tulit. Obuiam tibi processi.

**C**ontra aīam qd interest: Hā est qua vñuim⁹. Anīmus est  
quo sapim⁹. Sepe tñ alterū p altero ponit. Id aut⁹ aīam ponit  
profatu: cū inq̄t. Setet aīa vñoris tue.

**P**restare qd pprte significat. Prestare aliqui est dare siue concedere: vt presta mihi opē i.da mihi opē. Et hoc loco. Deus p̄stis-  
tit talē animū: hoc est cōcessit. Aliqñ p̄stare est exhibere: vt presta-  
re virum bonū. Presta te fortē virum/ hoc est exhibe te virū bo-  
num et fortē. Quod vernacula lingua dicim⁹. Fay que tu soies  
vng bon homme. Fay que tu soies vng vaillant homme. Inter-  
**T**erentius. dum prestare est antecellere: vt Terentius. **N**il boni homo homi-  
ni quid prestat: hoc est quantum homo homini antecellit. Et has-  
bet nouinūq; ablatiūm post datiuūm: vt presto tibi doctrina / id  
est antecedo te doctrina. Et doctrina tibi superior sum / hoc ē do-  
ctrina te sum. Interdum prestare apud juris consultos est prohibe-  
re: ne aliscui fiat aliquid incommodi et si non prohibuerit satis-  
facere. vt venditor debet prestare vitium rei quam vendit / hoc  
est prohibere atq; efficere ne emptor damni quid faciat: alioquin  
satisfacere. Nec id in alterum modum: verum etiam in nosipso.  
**C**cero. Cum id quod ab homine non potuerit prestari cuenerit

Id est quod non potuerit caveri et prohiberi. Propria autem huius verbi significatio est, prestat hoc est melius et persistans est. Unum sit prestatans et persistans. Prestat mori quod in servitute valet, hoc est melius est. Ponensque posito ex parte et sibi. Significat autem prestat valde: sicut in personis. Procellus. Proclarus. Prolongus. Provalidus. et similibus. Et prestat fructus: quod valde coctus ac maturus est ante tempus.